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表 1 主な人口動態統計 

 
              年 次 
 
項 目 

平 成 

２ 年 

平 成 

７ 年 

平 成 

１２年 

平 成 

１７年 

平 成 
２２年 

平 成

２７年 

平 成

３０年 

令 和

元 年 

令 和

２ 年 

令 和

３ 年 

令 和

４ 年 

出 
 
  

  
 
 
  

  
 
 
  

  
 
 
  
 
 

生 

   

出 

  

出 生 数 103,983 96,823 100,209 96,542 108,135 113,194 107,150 101,818 99,661 95,404 91,097 

出生率（人口千対） 8.8 8.2 8.3 7.8 8.4 8.6 8.0 7.6 7.4 7.1 6.8 

合 計 特 殊 出 生 率 1.23 1.09 1.04 1.00 1.12 1.24 1.20 1.15 1.12 1.08 1.04 

低 

出 

生 

体 

重 

児 

総   数 6,583 7,594 8,679 9,105 10,147 10,313 9,790 9,386 8,894 8,920 8.492 

    ～  999g 
 

1,000 ～1,499g 
 

1,500 ～1,999g 
 

2,000 ～2,499g 

201 
 

398 
 

925 
 

5,059 

205 
 

371 
 

984 
 

5,883 

255 
 

443 
 

1,097 
 

6,884 

283 
 

442 
 

1,142 
 

7,238 

276 
 

477 
 

1,172 
 

8,222 

319 
 

481 
 

1,230 
 

8,283 

307 
 

393 
 

1,250 
 

7,840 

300 
 

420 
 

1,137 
 

7,529 

264 
 

430 
 

1,140 
 

7,060 

270 
 

398 
 

1,180 
 

7,072 

298 
 

357 
 

1,105 
 

6,732 

率（出生千対） 63.3 78.4 86.6 94.3 93.8 91.1 91.4 92.2 89.2 93.5 93.2 

率（出生百対） 6.3 7.8 8.7 9.4 9.4 9.1 9.1 9.2 8.9 9.4 9.3 

乳  児  死  亡  率 

              （出生千対） 
4.2 4.4 3.5 2.7 2.0 1.7 1.7 1.4 1.4 1.7 1.6 

新 生 児 死 亡 率 

              （出生千対） 
2.4 2.3 2.0 1.3 0.9 0.8 0.7 0.6 0.6 0.7 0.8 

 

死 

産 

率 

 
出産 
 

 千対 

総      数 41.9 31.9 29.0 28.6 23.4 20.8 20.1 22.1 20.4 20.3 19.1 

自      然 20.7 17.4 13.2 13.0 10.3 9.9 9.2 9.3 9.4 9.2 8.7 

人        工 21.1 14.4 15.8 15.6 13.0 10.9 10.9 12.8 11.0 11.1 10.3 

周 産 期 死 亡 率 
 

       （出産千対） 

5.4 7.5 5.6 4.8 3.9 3.2 2.9 3.0 3.0 2.9 3.3 

妊娠満 22週以後の死産率 
 

       （出産千対） 

3.8 6.0 4.2 3.8 3.2 2.7 2.4 2.5 2.5 2.4 2.6 

早 期 新 生 児 死 亡 率 
 

       （出生千対） 
1.6 1.5 1.4 0.9 0.7 0.5 0.5 0.5 0.4 0.5 0.7 

妊 産 婦 

死 亡 率 
 

（出産 10 万対） 10.1 6.0 3.9 2.0 7.2 1.7 0.9 1.9 - 1.0 6.5 

（出生 10 万対） 10.6 6.2 4.0 2.1 7.4 1.8 0.9 2.0 - 1.0 6.6 

 厚生労働省人口動態統計 

※ 周産期死亡率は、平成６年以前は妊娠満 28 週以後の死産に早期新生児死亡を加えて算出したものである。 

※ 妊娠満 22 週以後の死産率は、平成６年以前は妊娠満 28週以後の死産率である。 

※ 出生 10万対の妊産婦死亡率は、妊産婦死亡の国際比較で用いる。 

母子保健水準の動向及び母子保健事業実施状況 
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表２ 母の年齢階級別の出生数及び出生総数に占める割合 

(単位  件、カッコ内％) 

年次 総数 
～
14
歳 

15
歳 

16
歳 

17
歳 

18
歳 

19
歳 

20
～
24

歳 

25
～
29

歳 

30
～
34

歳 

35
～
39

歳 

40
～
44

歳 

45
～
49

歳 

50
歳 

以
上 

不
詳 

60 
126,178 

(100) 

1 

(0.0) 

1,259 

(1.0) 

17,257 

(13.7) 

55,643 

(44.1) 

38,832 

(30.8) 

12,036 

(9.5) 

1,115 

(0.9) 

30 

(0.0) 

 1 

(0.0) 

4 

(0.0) 

平成 

2 年 

103,983 

(100) 

3 

(0.0) 

1,251 

(1.2) 

13,517 

(13.0) 

42,981 

(41.3) 

33,843 

(32.5) 

10,706 

(10.3) 

1,654 

(1.6) 

25 

(0.0) 

 - 

 (-) 

3 

(0.0) 

 7 
96,823 

(100) 

3 

(0.0) 

11 

(0.0) 

32 

(0.0) 

114 

(0.1) 

210 

(0.2) 

431 

(0.4) 

11,938 

(12.3) 

37,458 

(38.7) 

34,510 

(35.6) 

10,627 

(11.0) 

1,440 

(1.5) 

48 

(0.0) 

 - 

 (-) 

1 

(0.0) 

12 
100,209 

(100) 

4 

(0.0) 

 7 

(0.0) 

42 

(0.0) 

177 

(0.2) 

306 

(0.3) 

594 

(0.6) 

9,224 

(9.2) 

34,824 

(34.8) 

38,514 

(38.4) 

14,679 

(14.6) 

1,791 

(1.8) 

46 

(0.0) 

 1 

(0.0) 

- 

(-) 

17 
96,542 

(100) 

3 

(0.0) 

12 

(0.0) 

55 

(0.1) 

135 

(0.1) 

214 

(0.2) 

504 

(0.5) 

7,609 

(7.9) 

25,913 

(26.8) 

39,733 

(41.2) 

19,439 

(20.1) 

2,828 

(2.9) 

81 

(0.1) 

14 

(0.0) 

2 

(0.0) 

22 
108,135 

(100) 

4 

(0.0) 

10 

(0.0) 

39 

(0.0) 

110 

(0.1) 

221 

(0.2) 

397 

(0.4) 

6,720 

(6.2) 

25,283 

(23.4) 

41,190 

(38.1) 

28,576 

(26.4) 

5,440 

(5.0) 

 138 

(0.1) 

 6 

(0.0) 

1 

(0.0) 

27 
113,194 

(100) 

3 

(0.0) 

10 

(0.0) 

35 

(0.0) 

116 

(0.1) 

167 

(0.1) 

332 

(0.3) 

5,159 

(4.6) 

23,174 

(20.5) 

43,151 

(38.1) 

32,256 

(28.5) 

8,520 

(7.5) 

253 

(0.2) 

18 

(0.0) 

- 

(-) 

30 
107,150 

(100) 

4 

(0.0) 

 7 

(0.0) 

24 

(0.0) 

72 

(0.1) 

130 

(0.1) 

244 

(0.2) 

4,855 

(4.5) 

21,495 

(20.1) 

41,016 

(38.3) 

30,717 

(28.7) 

8,260 

(7.7) 

309 

(0.3) 

17 

(0.0) 

- 

(-) 

令和 

元年 

101,818 

(100) 

2 

(0.0) 

 9 

(0.0) 

24 

(0.0) 

57 

(0.1) 

114 

(0.1) 

249 

(0.2) 

4,610 

(4.5) 

20,525 

(20.2) 

38,621 

(37.9) 

29,131 

(28.6) 

8,158 

(8.0) 

306 

(0.3) 

12 

(0.0) 

- 

(-) 

 2 
99,661 

(100) 

5 

(0.0) 

 4 

(0.0) 

14 

(0.0) 

54 

(0.1) 

123 

(0.1) 

211 

(0.2) 

4,128 

(4.1) 

20,344 

(20.4) 

37,649 

(37.8) 

28,750 

(28.8) 

8,049 

(8.1) 

316 

(0.3) 

14 

(0.0) 

- 

(-) 

 3 
95,404 

(100) 

3 

(0.0) 

 1 

(0.0) 

13 

(0.0) 

42 

(0.0) 

 74 

(0.1) 

159 

(0.2) 

3,451 

(3.6) 

19,047 

(20.0) 

36,059 

(37.8) 

28,196 

(29.6) 

8,039 

(8.4) 

312 

(0.3) 

 8 

(0.0) 

- 

(-) 

 4 
91,097 

(100) 

3 

(0.0) 

 8 

(0.0) 

 8 

(0.0) 

 29 

(0.0) 

 59 

(0.1) 

150 

(0.2) 

2,999 

(3.3) 

17,890 

(19.6) 

34,903 

(38.3) 

26,927 

(29.6) 

7,773 

(8.5) 

327 

(0.4) 

21 

(0.0) 

- 

(-) 

※ 数値は各年の出生総数に占める母の年齢階級別出生数の割合     人口動態統計(東京都福祉局)より作成 
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図５ 20歳未満の出産数

～14歳 15歳 16歳 17歳 18歳 19歳
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表３ ２０歳未満人工妊娠中絶件数（再掲） 

                                    （単位  件） 

年  度 
20 歳未満

総数 

13 歳 

未満 
13 歳 14 歳 15 歳 16 歳 17 歳 18 歳 19 歳 

平成 15年度 2,704 22  100 265 467 725 1,123 

17 2,194 30  175 196 339 561 1,993 

18 2,150 20  181 233 313 557 1,946 

19 1,995 20  171 190 322 521 1,871 

20 1,980 22  176 187 295 516 1,884 

21 1,813 34  152 180 310 441 1,796 

22 1,804 18  165 206 258 468 1,789 

23 1,928 35  180 204 347 456 1,806 

24 2,039 31  191 220 336 525 1,836 

25 1,859   -   - 18 168 184 338 445 1,806 

26 1,867  1  5 10 173 166 282 467 1,863 

27 1,895  1  6 13 144 169 289 498 1,875 

28 1,834   -  3 19 152 123 240 472 1,935 

29 1,843  1  7 15 145 133 218 443 1,981 

30 1,792  1  5 13 144 103 199 475 1,952 

令和 元 年度 1,879  4  1 19 141 129 233 472 1,990 

2 1,461  2  2 18 135 193 193 368 1,760 

3 1,388  -  5 16 115 181 165 421 1,695 

4 
1,631 

（100%) 

 1 

(0.1%) 

 0 

（-) 

19 

（0.6%) 

125 

（1.5%) 

182 

（5.0%) 

179 

（11.0%) 

493 

（30.2%) 

1,842 

（51.6%) 

                                    衛生行政報告例 
※ 平成 15年度分から 20歳未満については各年齢別報告となった。         
※ 平成 25年度分より統計項目の「15歳未満」を「13歳未満」、「13 歳」、「14 歳」に細分化 
※ ％は 20歳未満の人工妊娠中絶総数における割合 
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表４ 妊産婦歯科健康診査実施状況 

（単位 人） 

※ 回数は区市町村の合計実施回数である。                「東京の歯科保健」より抜粋 
                

表５ １歳６か月児歯科健康診査実施状況 
(単位 人、本) 

年 度 

受診者

数 

 むし歯のない者 むし歯のある者 う蝕 

有病者

率 

（％） 

未処置

歯の 

ある者
注 2)  

       

計 

 

Ｏ１型 
注 1) 

Ｏ２型 
注 1) 

計 

 

Ａ型 
注 1) 

Ｂ型
注 1) 

Ｃ型
注 1) 

Ａ     Ｂ       Ｂ／Ａ  

令和 12 90,863 90,140 51,508 38,632 723 617 74 32 0.8 662 

13 87,093 86,542 49,856 36,686 551 464 53 34 0.6 505 

14 86,087 85,654 50,524 35,130 433 377 39 17 0.5 396 

 

年 度 現在歯総数 

むし歯の数 
１人 

当たりの                                               

むし歯数                                                                                       

(本） 

その他の異常のある者 

      

総 数 

 

 

処  置                                                                    

歯  数 

 

未処置                                                          

歯  数 

 

咬合異常 
注 3) 

 

軟組織

異 常 
注 4) 

その他

の異常 

 

Ｃ   Ｃ／Ａ     

令和 12 1,348,976 1,952 133 1,819 0.02 8,327 7,217 9,680 

13 1,264,684 1,536 91 1,445 0.01 7,395 7,345 8,933 

 4 1,181,462 1,115 177 1,038 0.01 7,439 7,590 8,918 

                          「東京の歯科保健」より抜粋  

表６ ３歳児歯科健康診査実施状況 
                                            （単位 人、本） 

年 度 

受診者                                                                                 

数 

むし歯

の                                                                                

ない者 

む  し  歯  の  あ  る  者 う蝕                                                                                

有病者

率                                              

（％） 

未処置

歯の 

ある者 
注 2)  

            

計 

 

Ａ型 
注 1) 

Ｂ型 
注 1) 

Ｃ型 

 

Ｃ１型
注 1) 

Ｃ２型
注 1) 

Ａ   Ｂ       Ｂ／Ａ  

R 令和 2 194,105 87,341 6,764 5,211 1,263 290 67 223 7.2 5,504 

 3 198,105 92,136 5,969 4,665 1,070 234 66 168 6.0 4,795 

 4 196,336 91,550 4,786 3,674 1,876 236 69 167 4.9 3,989 

 

年 度 現在歯総数 

むし歯の数 

１人当たり                                               

のむし歯数                                               

（本） 

その他の異常のある者 

            

総 数 

 

 

処  置                                                                       

歯  数 

 

未処置                                                             

歯  数 

 

咬合異常 
注 3) 

 

軟組織

異 常 
注 4) 

その他

の異常 

 

Ｃ     Ｃ／Ａ     

令和 12 1,864,004 19,742 4,207 15,535 0.21 13,486 3,411 12,092 

 3 1,937,956 17,038 3,627 13,411 0.17 14,759 3,479 13,134 

 4 1,903,422 14,192 2,686 11,506 0.14 15,176 3,718 12,607 

年 度 
個         別 集     団  

直 接 実 施 医療機関実施 直 接 実 施 
回 数 延べ人員 延べ人員 回 数 延べ人員 

平成 30年度     10 48 29,092 489 6,213 

令和 元 年度     14 58 30,299 399 4,501 

 2        14 16 31,565 261 2,584  
 3        15 35 33,941 255 1,408  
 4        15 15 33,283 220 1,486  
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表７ ３歳児健康診査心理相談実施状況 
（単位 人） 

年 度 

３歳児健康診査 

受診者数 

Ａ 

心理相談実施者数 

（実数） 

Ｂ 

心理相談実施率 

（％） 

Ｂ／Ａ 

要精密健診 

対象者数 

Ｃ 

要精密率 

（％） 

Ｃ／Ｂ 

令和 12 198,669 10,126 10.3 1,529 15.1 

 3 100,775 11,263 11.2 1,778 15.8 

 4 197,166 12,048 12.4 2,201 18.3 

 

年 度 

相談 

項目 

総数 

（延べ数） 

相 談 項 目 内 訳 （延 べ 数） 

① 

問題 

なし 

② 

精神 

発達の 

問題 

③ 

ことば 

の問題 

④ 

くせの 

問題 

⑤ 

行動・ 

性格の 

問題 

⑥ 

社会性 

の問題 

⑦ 

生活 

習慣の 

問題 

⑧ 

養育者

の問題 

⑨ 

家庭・ 

環境の 

問題 

⑩ 

疾患・ 

障害の 

疑い 

⑪ 

その他 

令和 2 19,131 274 1,419 4,392 692 5,546 2,384 623 2,030 1,224 314 233 

 3 21,954 307 1,637 5,216 784 6,377 2,807 679 2,202 1,340 366 239 

 4 23,003 279 1,942 5,187 735 6,778 3,105 583 2,353 1,359 426 256 

                                      母子保健事業報告 
 

表８ ３歳児精密健康診査実施状況 
（単位 件） 

年  度 

 

受診票 

発行数 
 

Ａ 

年度内

結 果 

把握数 

Ｂ 

結 果 

把握率 

（％） 

Ｂ／Ａ 

依 頼 内 容 内 訳 （延 べ 数） 

内科的 

内容 

皮膚科

的内容 

眼科的 

内容 

耳鼻科

的内容 

外科的 

内容 

泌尿器科

的内容 

整形外科

的内容 

 精神・ 

言語 
その他 

2 18,290 6,429 77.6 1,527 33 3,548 1,880 55 403 132 196 32 

3 19,586 7,405 77.2 1,518 41 4,116 1,091 66 477 156 129 41 

4 12,209 9,610 78.7 1,536 53 6,159 1,460 97 413 155 181 43 

                                         母子保健事業報告 

 

表９ ３歳児聴覚精密健康診査実施状況 
 

年度 

 

精密 

健康診査 

受診票 

発行数 

 

 

Ｃ 

 

年度内 

結果 

把握数 

 

 

 

Ｄ 

 

年度内 

結果 

把握率 

（％） 

 

 

Ｄ／Ｃ 

精密健康診査結果内訳  

感音 

難聴 

発見率 

（％） 

 

 

a／Ａ 

 

難聴 

発見率 

 

（％） 

 

(a+b+c) 

／Ａ 

 

異常 

なし 

 

有所 

見者 

実数 

 

 

Ｅ 

有所見内訳  

結果 

不明 

・ 

受診 

中断等 

難聴 

あり 

（再掲） 

計 

 

a+b+c 

感音 

難聴 

 

 

 

a 

滲出性中耳炎 言語発達

遅滞 

その他の疾患 

難聴 

あり 

 

b 

難聴なし

又は難聴 

有無不明 

難聴なし

又は難聴

有無不明 

難聴 

あり 

 

c 

難聴な

し又は

難聴有

無不明 

12 1,266 1,811 64.1 492 279 186 16 146 80 60 24 153 140 0.0 0.1 

13 1,755 1,034 58.9 633 319 101 17 149 45 91 35 182 182 0.0 0.1 

 4 2,086 1,324 63.5 781 426 122 22 162 88 96 38 120 117 0.0 0.1 

母子保健事業報告 
 


